**B** rct. 14. d. 15. 22. d. 31. t̄geth mani **a Ait illi p̄etrus:** Etiā si oportuerit me mori tecum non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt. Tunc venit iesus cum illis in villam q̄ dicit gessemanti. Et dixit discipulis suis: Sedete hic donec vadā illuc et ore. Et assūpto petro et duob⁹ filijs

cohortē temptationi/ sepiissime fugam arrispiciūt omnes. Tunc eodem s. **Lunc relicto domino/ omnes discipuli fugerunt.** c **Lunc venit iesus cum illis in villam que dicit gessemanti.** Hec erat villa in radice montis oliveti: luxta campū qui sic dicebat. Et ideo sic vocata: quia fertilis valde vallis est et illa villa. Iohannes autē. xvij. a. scribit: Egressus est iesus trans torrentem cedron. Vetus quidem homo semper fors est: et semper egredit: unde homo exterior appellatur: quia per visibilia euagatur. Et econuerso homo nouus semper int̄ est: et semper ingredit: unde homo interior appellatur. **Hiere. ii. f.** Patrem vocabis me: et post me ingredi non cessas. **P̄s. 37. bis. P̄s.** Lora die cōtristatus ingrediebar. Sed ver⁹ homo suum educere semper conat. **Ges. iiiij. b.** Dicitq̄ calm ad abel fratrem suū: Egrediamur foras: Cuiq; essent i agro/ abel oc̄clus est. Sic etiā dina egressa oppresa est et corrupta. **Itē iq.** Regl. q. f. dicit salomon ad semet: Quacq; die egressus fueris et transieris torrentem cedron/ scito te interficiendum. **Lorēs cedron/ p̄sens est tribulatio:** quā semper transire contendit vetus homo/ non curat de eo ibdere. **Econuerso de no/ uo dicit:** De torrēte in via ibbet/ propterea exaltabit caput. **Gessemanti interpretatur villa pinguedinis.** Hec est hereditas diuitiarū atq; deliciarū: ad quam venit vetus homo p̄ desiderium. Sed ibi miser peccator caterua virtorum cōprehendit et ligatur in hortu voluptatis: ut dicit Job. xvij. b.

**Moraliter** **Moraliter.** Villa gessemanti est penitētia. Interpretatur enim torcular: quia sicut in torculari compressis vinacis/ vnum exprimit: sic in penitētia compressis peccatis intus corde per cōtritionem vinum cōunctionis exterius per oculos aliquaf. In hanc venit iesus cum discipulis: quia sicut fugat per peccatum de corde hominis peccatoris cum turba virtutum: sic redit per penitētia in corde penitentis cum eadem turba virtutū: quia penitentia omnia abiata restituit. d **Et dicit discipulis suis:** Sedete hic donec vadā illuc et ore. Et assūpto petro et duob⁹ filijs c̄bedei cepit contristari et mestus esse. In hoc facto docemur in moraliter tempore orationis a turba recedere et secretum querere: qd ipsem domin⁹ docet. s. vij. a. Cum oraueris/ intra in cubiculū tuum et claudere ostium et ora ad patrem tuum in abscondito. Qz autem secum assumpsit petrum/ iacobum et iohannem tempore temptationis significat tribus virtutibus maxime innitendum. Per petrum enim qui agnoscens dicit significat prudentia: Per iacobum qui luctator vel super plantator dicit/ patientia et h̄silitas: que sole luctandi et supplandi diabolū astutiam habent: Per iohannē charitas designat. Alijs virtutib⁹ dicit: Sedete hic tempore passionis. Uel Sedete hic. i. fungat vnaqueq; officio suo. Maxime autē tempore orationis debet sedere virtutes in suis gradib⁹: Sic sacerdote accedēt ad altare ut oret cū paucis: sedet cōuentus in stallis suis. Et hoc insinuat nobis cum dicit: Sedete hic donec vadā illuc et ore. e **Tūc ait illis:** Tristis est anima mea vscis ad mortē. q. d. ultra mortem non extendet tristitia passionis/ sed cum morte moriet.

**Eccī. xxvij. b.** Consolare ppter tristitiam: et fac luctum fin meriti eius tē. Job. xvij. d. Tristitia vestra vertetur in gaudiū. Econuerso gaudiū huius mundi cum morte moris et fluitur. **Luc. vi. d.** Vg vobis diuitib⁹ qui habetis hic consolatiōnē vestrā. **Prover. xliij. b.** R̄sus dolore miscerib⁹: et extrema gaudiū luc⁹ occurrat. Uel alit: f **Tristis ē anima mea/ dolore compassionis** Mard. 14. d. qui misero compatior. Job. 12. d. g **Usc̄ ad mortē:** c. in quadam sustineam mortē. In Mard. 14. d. quo quid penitētis de. **Luc. 22. c.** beat facere demonstratur. Debet enim esse tristis vscis ad mortem veteris hominis.

**Hoc est contra eos** qui tm ad mutationem eius contristant: quales sunt illi qui a peccato cessant: sed emendare non curant. b **Sustinet hic/ i. i. hac vita dominū/ quantisq; graueis et ponderosū se exhibeat in tribulatiōibus.** Eccī. ij. a. Sustine sustentatio nes domini et cōlunget illi ex corde. Item **Sustinet hic/ fasciculum tribulatiōnis et temptationis verborum et necessita tū: quia sustinet sustinentes se.** Unde sponsa / Cañ. j. d. **Fasciculus myrhē dilectus meus misit inter vbera mea cōmora bitur.** Amos. ix. b. **Fasciculi suum super terram fundavit: id est super ecclesiā.** Sustinet ergo hic me dicit domin⁹ et onera vobis imposita. Etiā sustinet onera fratrib⁹. Gal. vi. a. Alter alterius onera portate: et sic adimplebitis legē christi. h **Et vigilate.** Bene sequit: quia diabolus semper insidia tur labo raut. i. **Def. v. b.** Sobri estote et vigilate: quia aduersarii vester diabolus tē. Job. xxx. c. Qui me comedunt non dormiunt. Vigilandum est ergo sicut lepores: id est apertis oculis per timorem. **Et sicut leones/ apertis oculis ppter fortitudinē.** Cant. v. a. **Ego dormio et cor meū vigilat.** Cor pus ergo dormiat et cor vigilat. Sed quidam toti dormiunt et corde et corpore: quibus dicit Proverb. vij. b. **Alsquo p̄ger dormies:** Alij corde dormiunt sed corpore vigilant: qui torpēt in spiritualib⁹ solliciti de temporalibus: quibus dicit Esai. l. b. **Leuate in celis oculos vestros.** k **Decū.** Contra eos qui cū diabolo vigilant ad facienda peccata: **De quibus Job. xxliij. c.** Si subito apparuerit aurora arbitrantur vni bram mortis: sic in tenebris quasi in luce ambulant. l **Et p̄gressus pusillum p̄cedit in faciem suā.** Progressus iste est temptationis prosecutus. Quē p̄gressum sentiens esse plectrum: dicit Jacob⁹. j. a. Omne gaudiū existimat fratres mei cū in temptationes incideritis. Quispe temptationē vita gratia. Job. vij. a. Temptatio est vita homis sup terrā: nō in terra. Signanter autē dicit Lucas. xxij. c. **Vnusquis est ab eis quārum est iactus lapidis.** Ibi enim in oratiōe faculanq; demones lapides temptationis. In faciē autē suā p̄cidere est in anteriora se extenderē per sanctū desideriū. Unde Phile. ij. c. Posteriori oblitus in ea que ante sunt meipsum extendēs. Uel in faciē suā p̄cidere est in sui cognitione humiliari et se ipsum ante oculos p̄sentē habere. Et bñ sequit: m **Orās:** docens orationē in h̄silitate esse facienda. Eccī. xxv. c. **Ora corde et dicē ore:** o **Pater mi: q̄ sol adorād⁹ et orād⁹ es.** p **Si possibile ē/ trāseat a me calix iste.** Nō orat vt nō veniat: s̄ vt trāseat: ita q̄ in discipulis suis trāseat: non remaneat p̄ timore. q **Merūt nō sicut ego volo/ sed sic tu vis.** Hic docet nos dñs in oib⁹ volūtate nostrā subiūtere volūtati diuine. Hec enim est pat et glia volūtatis nřf: vt sit per oia cōformis volūtati diuine. **Uñ P̄s.** Doce me facere volūtate tuā: qz de⁹ me⁹ es tu. **Trāseat.** Beat⁹ Berſi. Agnosco vocē egroti i medico: cōsidero charitatē: stupeo miserationē: expauisco dignationē. Chrysostom⁹. In dicēdo/ transeat: mōstrar qd humanū est. In dicēdo/ verūtū: edocuit vir tuosum. **Et p̄bus.** Erudit etiā natura reluctantē sequit deum. s **Et venit ad discipulos**

**G**a Et venit ad discipulos suos: et inuenit eos dormientes. Iuxta litteram planum est: Aduentus enim eius ad discipulos significat aduentum quo suos visitat in tribulatisib; **Q**uia autem visitat dormientes: et nunc increpat/nunc quietem indulget: significat tria beneficia que visitando tribulatos operat in eis. Primum est admonitio doctrine: qua quod se

Marti. 14. d. inspirando vel pro hoiem  
Luc. 22. e. admonendo illuminat.

Secundum est stimulatio tribulatisib: quod torpentes et negligentes excitat: quod insinuat increpatio discipulo rum. Tertium est consolatio: qua temptatos et tribulatos resouet: et hoc est quies quam dormientibus indulget. In hoc autem semper inuenit dormientes/demonstrat quod oculi temptatione dormilunt per torporum vel

liter. Potest etiam ista trina visitatio ad tres vires ait referri. Rationabile enim in nocte visitat dum bonis cogitationib; in temptatione illuminat. Occupabile vero visitat dum molestias ut exerceat pulsat. Irascibile etiam visitat dum permissionib; solat ne cadat. Et hoc est quod dicit Job. xxiiij. d. Hec oia opera deus tribus viciib; singulos: ut reuocet animas eorum a corruptione: et illuminet in luce viventium. **A**ystice autem apostoli ad regnum et custodiā ordinati in ipso discrimine passionis dormiunt: significat nimis negligenter praefatorum: qui ad vigilandum super gregem domini ab ipso domino sunt constituti: et tam in medio tribulationis et periculis in sentina carnalis delitiorum dormire non formidant. Unde Jong. i. a. Facta est tempestas in mari et nauis periclitabatur conteri: et tinnerunt naute et. et sonas descendit ad interiora nauis et dormiebat sopore graui.

**D**ystice Moraliter autem referit hoc ad virtutes: ad quas excitadas peccatorum trina visitatione debet attendere. Primo sollicitas eos suppliciorum cōminatione. Secundo cōsolans p̄miorū pollicitatione. Tertio pulsans pudore succumbendi dicens ironice: Dormite iam et requiescite. q. d. non est tempus non dormiendo et requiescendo: sed potius laborandi et vigilandi.

**b** Et dicit petro: sic. Chrys. Universi dormiunt et pertrahi increpat. **c** Non potuisse una hora vigilare me cū. Hoc dixit petro: quia dixerat: Et si oportuerit me mori tecum non te negabo. **A** moraliter. Bene dicit una hora: quod brevis est molestia temptationis respectu remunerationis. **d** Corin. iiiij. d. Id quod est in presenti momentaneo et leue tribulatis nrae: super modum in sublimitate etenim glorie propter opem in nob. **T**ullius. Dia quod sunt brevia tolerabilia debet esse: etiam si magna sint. **d** Vigilate et orate. Chrys. Qui comorat eleget rati: neque irritari neque vigilare poterat. **A** moraliter: **d** **E** Vigilate et orate. q. d. fures insidiantur: et vigilans sollicitudine et orationis clamore in fugia vertent. Unde. 5. xxiiij. d. Si sciret pater familias quod hora fur vetur: esset et. Qui ergo in temptatione non clamat orando: se socii furii et dii pditorum demonstrat. Qui furtum videt domino suo denunciat ut custodiat domum suam. **e** At non intretis in temptatione per consensum. In id enim intramus: in quod voluntarie consentimus. Fores ergo remanendum est per dissensum et orando. Unde Exo. xvij. d. Moyses orando devicit amalech. Et Daniel. iij. e. Tres pueri liberati sunt per orationem. Per hoc autem quod dicit: vigilate: nota quod vigilantia. i. discretio debet esse in oratione. Unde Ps. Psallite regi nostro psallite et. psallite sapienter. **f** Spiritus quidem promptus est ad resistendum temptationi. **A** moraliter: **f** Spiritus quidem: id est spiritualis homo: promptus est ad bonum faciendum: ad malum sustinendum. Unde Ps. Paratus cor meum deus: paratum cor meum. **g** Caro autem infirma. i. carnalis homo carna-

libus delitatis assuetus. **Q**uia autem dominus tertio orauit: ad ipsa trinitatem orationes nostras dirigendas esse monstravit. Aut tres vires animae esse attentas. Aut tria in oratione esse petenda: s. culpe remissionem: gratiae collationem: glorie adceptionem.

Vel tria que oratione dignam exauditione efficiunt: cōmen-

davit. s. q. sit charita-

te seruida: humilitate

deuota: spes securitate

firma. **b** Iterum

secundo abiit et ora

uit tertio eundem sermonem di-

cens. Tunc venit ad disci-

pulos suos et dicit illis: Por-

mi si non potest hic

calix transire nisi bi-

bam illu: fiat volu-

tas tua: vi prius. **i** Et impo-

pinquabit

Et venit iterum et

inuenit eos dormie-

tes. Erat enim ocu-

li cor grauatum/lon-

gitudine vigiliarum. Marti. 14.

Brauani etiam fumo Luc. 22. c.

vanarum cogitationis. Job. 18. a.

Item longa lucis ab-

sentia: ut pater in capti-

uis. Item nimis lucis vehementia: ut pater in aspiciētibus so-

lem. Item impudicitia egritudine. **k** Et relictis illis:

iterum abiit et orauit tertio eundem sermonem dicens:

etinde sensu. i. oīone. Per hoc quod tertio orauit eundem sermonem:

ostendit non esse nugatoria vel fastidiosam repetitionem eiusdem

orationis coram domino: quod nihil sonat dulcissimus in aure dei.

Cant. q. d. Sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis.

**l** Tunc venit ad discipulos suos et dicit illis: Dor-

mite iam et requiescite. Per aliquantulum moram re-

cesserat ab eis: sed sciens quoniam approquinabat qui eum debe-

bat capere: venit ad eos dicens: in Ecce appropinquabit hora et filius hominis tradetur in manus peccatorum.

Hoc docet nos dominus omnem horam temptationis tanquam primam

expectare: et ideo semper nos deberemus esse parati. **u** Et Eccl.

q. a. Fili accedens ad seruitutem dei et. Qui ergo pigris sunt ad hys-

randum se: aut pacem se habere cum temptatore estimant: aut

quod longe sit temptator putant: aut de salute sua non curant: hi

sunt qui nolunt se armare ante tempus vulnerati: cum tamquam eis dicatur Eccl. xvij. c. Ante languorem adhibe medicinam. Hi sunt

sicut stulti adiuvanti: qui nolunt parare allegationes suas nisi

post latram sententiam: cum etiam eis dicatur Eccl. xvij. c. Ante iudicium para iusticiam. Hi sunt qui amissi equo ferant stabulam:

qui dicit: Cū tam dama feras ostia seras seras. **n** Sur-

gite de somno ad litteram. o **E**amus obviā proditori et persecutorib; In quo quod sponte accederet ad mortem demonstavit. **A** moraliter autem in temptationib; surgendi esse **D** moraliter demonstrauit: quod stando non facendo pugnat. Unde et stepha-

nus in sua lapidatione Iesum stante quasi cū eo pugnare paratu vidit. **u** Et. vij. g. Evidem est obviā ipsius temptationibus repellendis et declinandis. **Q**uia autem dicit indistincte Eccl.

amus: docuit quod temptationib; et directo debemus occurtere: ut

sunt temptationes de ira/inuidia/sugbia/avaricia: et generaliter

oīes ille qui molestiam habet. Ille vero declinat et fugiēt suntque

sola declinatione fugiēt: quoniam est temptationis carnis. **u** Et. j.

Cor. vi. d. Fugite fornicationem. Qui ergo spūs fornicationis tem-

perat: trahendū est statim ad alias occupationes. **u** Et. n. Sur-

gite eamque in celum per considerationem p̄miorum. Iaco. i. a.

Oīe gaudiū existimat et. In infernum per considerationem tormentorum. Ps. Ascendit visus ad celos: et descendit visus ad abyssos. Ps. 106.

Propter hanc refugia in quibus eundem est in temptationib;. Hic autem dicit eamque: quod temptationis stimulū est: quod debet accelerare gressum.

**p** Ecce appropinquabit qui me tradet: demonib; vel vi-

tūs. q. Adhuc eo loquente. i. deliberante et p̄parante arma-

ris hostē. **r** Ecce iudas unus de duodeci. i. diabolus vel

victus: in quo nota repente aduerterebat hostis. Ideo enim eo loquente:

ut nunquam scelerē putes propagationē tuā: et ut scias quānam

abhorret diabolus consilii salutis: **s** Menit: et cū eo tur-

ba multa vistorum

**G**ha multa vestitorum. S. xij. d. Assumit secum septem spiritus nequiores se. a **L**um gladiis; qui sunt res concupiscentiales. Unde Hiero. Gladius flammeus spiritus mulieris. Vel gladii sunt verba detractionis et adulacionis. Ps. Filius hominum dentes eorum arma et sagittae; et lingua eorum gladius acutus. Proverb.

ps. 56. xv. c. Iaculum et

gladii et sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suum falso testimonium.

d. 14. c. Et fustibus: id est terribus.

c. **A**pissi a principibus sacerdotum et senioribus populi.

d. Qui autem tradidit eum: dedit eis signum dicens: Quem cunctos osculatus fuero ipse est tenete eum.

e. **E**t confessum accedens ad Iesum dixit: Ave rabbi: Et osculatus est eum.

f. **D**icit illi Iesus: Amice ad quid venisti? Tunc accesserunt et manus iniecerunt in Iesum et tenuerunt eum. Et ecce unus ex his qui erant cum Iesu extendens manum exemit gladium suum: et percussiens serum principis sacerdotum amputauit auriculam eius. Tunc

autem tradidit eum dedit eis signum dicens: quocunq; osculatus fuero ipse est tenete eum.

g. Os diabolus suggestio est mortis. Job xii. b. De ore eius lapides procedunt sic ut te de lignis. Os nostri affectus. Os

ergo suum diabolus ori peccatoris consurgit dum peccator suggestioni eius consentit. Istud osculum tanquam excommunicationem et adulterinum sponsa dei: id est aia debet cauere. Marcus autem. xliij. e. addit: Et ducite caute. In quo notatur et astute ducit diabolus peccatorem ad patibulum inferni. Exo. i. b. Venite sapienter opprimamus eum. Juxta autem litteralem sensum: dedit ei signum osculandi ne loco illius capere tur Jacobus alpheti: qui simillimus erat domino: et inde dictus est frater domini. Vel quia non erat: Unde et qui per die noscerent Iesum: non nisi tunc per noctem. e. **E**t confessus accedens ad Iesum dixit: ave rabbi. Ecce quomodo blande suggestus diabolus. Proverb. xxvij. c. Qui benedic proximo suo voce grandis de nocte consurgens: maledicenti similis erit. ij. Regi. xx. c. Dicit Iob ad amas: Salve mi fratre: et tennit manus dextra metu amasse quasi osculans eum. f. **E**t osculatus est eum. Consuetudo erat iudeorum osculari: ad significandum et ingressus erat pacificus. vñ. q. Cor. vii. d. Salutate inuicem in osculo pacis. Et propter hanc institutum est quod sacerdos osculetur liber accedens ad altare. Sed plerique ingressus eius non est pacificus: quia est in mortali. Quando autem traditus fuit dominus in die iouis in cena dicitur versus iste: Agnus cantatur in cena pacis negatur. g. **D**icit illi Iesus: amice ad quid venisti: Amicum dicit ironice. In hoc autem moraliter instruit homo ut consideret finem aduentus temptationis: id est finem peccati qui est mors eterna. Roma. vi. d. Nam finis illorum mors est. Et per hanc considerationem liberatur homo. Eccl. vii. d. Memorare nouissima tua et in eternum non peccabis. h. **T**unc accesserunt et manus iniecerunt in Iesum. Job. ix. c. Terra data est in manus impiorum. i. **E**t tenuerunt eum. In hoc adimpleretur illud Threni. liij. d. Spiritusoris nostris christus dominus captus est in peccatis nostris: Quasi ppter latrocinium nostrum. Sap. ii. c. dixerunt impiorum iudicet: Comprehendamus virum iustum. k. **E**t ecce unus ex his qui erant cum Iesu: id est ceterus prelatorum qui per petrum significatur. Unde dicit Iohannes: Simon perus habens gladium et. l. **E**xternans manum exemit gladium suum: id est verbum dei de vagina venusti eloqui. Eccl. liij. d. Non abscondas sapientiam in decore ipsius. De hoc gladio dicitur Heb. liij. c. Vtius est sermo dei et efficax et penetrabilior omni gladio anticipari. Qui sine hoc

## XXVI

gladio incedunt ostendunt se nolle nocere hostibus. Ulrum etiam qua temeritate ad preliandum accedit. Memorares es le debent: quia bellatores conductici quando principibus se offerunt ad agenda bella et conueniunt cum eis de stipendiis armatos se offerunt: unusquisque in illis armis in quibus habet vsum et peritiam.

m. **E**t percuties scrum principis 23. q. i. 6. i. et. q. ii. 6. i. sacerdotum amputauit auriculam eius. Nota quod petrus non alia partem corporis perdidit vel percussit sed aurem: Verbum enim primo et maxime percussit aurem. Aurem itaque percutere est perdicare ad aures subditorum. Lucas vero

xxij. e. dicit: Domine si percutimus

in gladio: Per hoc

significatur quod nullus

debet predicare nisi

auctoritate superioris.

n. **T**unc ait illi Iesus: conuertere gladium tuum in locum suum:

omnes enim qui accepterint gladium verbi dei ad

descendendum errores suos: vel gladium excommunicationis

propter iram vel odium vel gladium vindictae.

o. **G**ladio peribunt: id est sententia divina. De qua Job. xix. d.

Fugite a facie gladii: quoniam ultra iniuratum est gladius.

Et Apoc. i. d. Et ore eius gladius ex utraque parte acutus exibat.

p. **A**n putas quia non possum rogare pa-

tremi meum et exhibebit mihi modo plus quam duode-

cimi legiones angelorum. q. d. Stulte per gladium pas-

sionem meam conaris auertere: pro qua declinanda nec pre-

cessuolo ad patrem effundere. Legio continet sex milia: sextos sexaginta sex. Chrys. Si unus angelus interfecit centum

octoginta quinque milia armatos: quid facerent duodecim

legiones?

Moraliter autem in hoc arguunt qui ad vin-

dictam prouident: ad patientem vero tardum.

q. **Q**uomodo

ergo implebuntur scripture prophetarum per quas

pacem et reconciliatio generi humano per mortem meam pro-

missa est?

r. **Q**uia sic oportet fieri: ut patiar. Luc. vii. d.

Nonne oportuit christum pati: et sic intrare in gloriam suam?

s. **I**n illa hora dixit Iesus turbis: Tamen ad la-

tronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me.

Mec mirum: quia omnia habebat latronis insignia.

Vestem: id est carnem. Unde Roma. vii. a. Misit deus

filium suum in mundum in similitudinem carnis.

Post sacco eti-

am induitus est: ut ribaldi. Ps. Concordisti saccum meum et cir-

cumdedisti me leticia. Cauteris etiam latronis habust: id est

signum circumcisionis.

Habebat etiam alia insignia latroci-

nij. s. penalitates toto generi humano per latrociniu-

ad eum inficias: velut quedam latrocinij cauteria: et ideo me-

rito inter latrones pependit: et cum sceleratis reputatus est:

ut dicitur Isa. liij. b.

t. **Q**uotidie apud vos sedebat

docens in templo: et non me tenuistis.

In hoc in-

struit predicatorum predicare in ecclesiis: non in cavernis: ut

heretici faciunt. Ps. In ecclesiis benedicte: deo domino de son-

ibus israel.

v. **H**oc autem totum factum est ut ad

implerentur scripture prophetarum: de salute gene-

ris humani.

Totum itaque factum est circa dominum factum est

vi salutis: missa generi humano in scripturis prophetarum implere.

w. **T**unc discipuli omnes relicto eo fugerunt. Tunc

adimpleretur illud Job. xix. b. Obfederunt in gyro tabernacu-

lum meum: fratres

# Evangeliū scđm

# Mattheum

**G**loria meū : fratres meos longe fecit a me. Ista fuga apłorū in denudatione altariū significat. Altare christū : altaris orna-  
menta apostoli : qui christi quodāmodo p̄ma vestimenta fue-  
runt. Significat etiam in extincione lucernarū in matutinis  
horis. P̄s. Heretiquit me virtus mea et lumen oculorū meo/  
rum tē. Oculi aplo/  
**Marti. 14.e.** stoli. Gen. xlir. b.  
Pulchriores s̄t oculi eius vino. Lumen oculorū : fides apłorū.  
**Moraliter** Amorālis / autem per fugam apłorū insinuat q̄ dñs pau-  
**Marti. 14.f.** gnos socios habet ad  
**Luc. 22.f.** cōpatiēdū : et si mul-  
**Job. 18.c.** tos habeat ad cōre-  
gnandū : non atten-  
**Marti. 14.f.** dentes q̄ non est re-  
**Luc. 22.g.** gressus ad lignū vi-  
te nisi per gladiū flā  
meū atq̄ versatilē :  
Gen. iij. d. Nec est  
trāitus in cellarium  
nisi p̄ torcularis p̄-  
surā. Nec grana re-  
cipiunt in horrea ni-  
si q̄ ventilationem et  
triturā. Act. xiiij. d.  
**Marti. 14.f.** Per multas tribula-  
**Job. 2.d.** tiones oportet nos  
intrare in regnum ce-  
loꝝ. Quō q̄ trābut  
q̄ regni introitū fugi-  
unt : id est tribulatio-  
nes : H̄i sūt qui ciui-  
tate refugij fugiunt  
tempore guerre. De qua Esa. xxvij. a. Urbs fortitudinis no-  
stre sion : salvator pones in ea murus et antemurale. H̄i sunt  
dūmidū amici dei. De talib̄ dicit Eccl. vi. a. Est amic̄ s̄m  
**P̄s. 87.** tempus : et non permanebit in die tribulatiōis. P̄s. Elonga-  
sti a me amicū et proximū et notos meos a miseria. l. ppter mi-  
seriam. Item per discipulos intelligunt virtutes : que fugiūt  
q̄i homo in temptatione cadit in mortale. b. At illi tenen-  
tes iesum duxerūt eum ad caiphām p̄ncipem sa-  
cerdotū : vbi scribē et seniores conuenerāt. Mora sicut  
dicit. j. Paral. xxv. David constituit vigintiquatuor sacer-  
dotes et vñi summū : sed postea destructū fuit totu. Sed es-  
dras restituit et durauerunt vñq̄ ad herodē : qui vidēs digni-  
tates magnas sacerdotij et oblationū : vēdidi illud duob̄ an-  
ne et caiphā. Job. xvij. b. dicit q̄ primo duc̄ est ad annā.  
**Quattuor ge-** Quattuor genera hominū psequuntur christū. Principes sa-  
ncta hoīn pse-  
cerdotū. l. episcopi. Scribe. l. doctores legi. Pharise. l. clau-  
quētū chritū. strales separati. Seniores. l. aduocati qui dant p̄silia. c. De  
**Moraliter** trus aut sequebat tē. Ideo sequebat a longe ne videret  
esse de suis. Moralit̄ aut per petru significant clerici et  
monachi : qui eum a longe sequunt tam in pueratione q̄ in  
habitu : cum tñ dicat Eccl. xxij. d. Gloria magna est sequi  
dñm. d. Et ingressus intro sedebat cū ministris.  
Job. xvij. c. dicit : q̄ qdam notus pontifici introduxit eum :  
vt videret sine. e. Principes aut sacerdotū et om-  
ne oculū querebāt falsū testimoniu p̄tra iesū vt eū  
morti traderet tē. H̄ic adimpleret illud Proverb. xxi. b.  
Anima imp̄i desiderat malū et non miserebit proximo suo.  
f. Mōlissime aut venerūt duo falsi testes. H̄ic adim-  
**P̄s. 26.** plētū est illud P̄s. In surrexerunt in me testes iniq. g. Et  
dixerūt : hic dixit : possum destruere templū dei et  
post tridūnū reedificare illud. Dentiunt. Non dicit  
b̄ dñs. Sed dicit : Soluite tēplū hoc : et in tribus dieb̄ exci-  
tabo illud : Job. iiij. d. Osee. viij. d. Ego redemi eos et ipsi  
locuti sunt p̄tra me mendacia. h. Et surges princeps